МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№

М осква

Об утверждении изменений в государственные сметные нормативы

В соответствии с пунктом 7.5 статьи 6 и пунктом
3 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации,
и подпунктом 5.4.5 пункта 5 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения в государственные сметные нормативы,
утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1038/пр «Об утверждении
сметных нормативов» (в редакции приказов Минстроя России от 15 июня 2017 г.
№ 886/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1251/пр и № 1254/пр, от 28 сентября 2017 г.
№ 1281/пр, № 1283/пр, № 1285/пр и 1287/пр, от 24 ноября 2017 г. № 1575/пр,
от 10 января 2018 г. № 9/пр).

Министр В.В. Якушев

экспертиза

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2.2. В сборнике 12 «Технологические трубопроводы» в разделе III
«Государственные элементные сметные нормы на монтаж оборудования» в отделе
21 «Арматура для объектов магистрального трубопроводного транспорта нефти и
нефтепродуктов» изложить таблицу ГЭСНм 12-21-001 в следующей редакции:

Таблица ГЭСНм 12-21-001 Монтаж арматуры на условное давление свыше 4,0 МПа

Состав работ:
01. Установка арматуры в проектное положение, разделка кромок.
02. Монтаж центратора, смещение швов, выставление зазоров в стыках, установка прихваток, демонтаж центратора.
03. Подогрев стыка.
04. Сварка корневого, заполняющих и облицовочного слоев шва.
05. Зачистка корневого, заполняющих и облицовочного слоев шва машинкой шлифовальной электрической.

Измеритель: шт
Монтаж арматуры с электрическим приводом на номинальное давление свыше 4,0 МПа номинальный
диаметр:

12-21-001-01 700 мм
12-21-001-02 800 мм
12-21-001-03 1000 мм

Кол ресурса Наименование элемента затрат Ед. изм. 12-21-
001-01

12-21-
001-02

12-21-
001-03

1 Затраты труда рабочих чел.-ч 16,94 23.16 28.71
1.1 Средний разряд работы 4.7 4,7 4,7
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 5,47 6.34 7,92
3

91.05.05-016
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ
Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 25 т маш.-ч 4.83 5.64 7,03

91.14.02-004 Автомобили бортовые, фузоподъсмность до 15т маш.-ч 0.64 0.7 0.89
91.17.01-004 Выпрямители сварочные, номинальный сварочный ток 60-500 Л маш.-ч 4.27 5.1 6,45

4
01.3.02.08-0001

МАТЕРИАЛЫ
Кислород газообразный технический м3 0.03 0,035 0,043

01.3.02.09-0022 11ропан-бутан смесь техническая КГ 20 23.33 29,164
01.7.11.07-0183 Электроды с основным покрытием Э50А, диаметр 3 мм т 0.017 0.023 0,029

50

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm